بر اساس این گزارش، ۱۴۶۷۳ فلسطینی هم در این راهپیمایی‌ها زخمی شده‌اند که در میان آنها ۳۱۲۸ کودک، ۶۵۳ زن، ۱۷۱ امدادگر و ۱۴۸ روزنامه‌نگار وجود دارند و ۷۷۵۰ آنها به گلوله جنگی زخمی شده‌اند<sup>۲</sup>.

### نشست سه جانبه رؤسای جمهور ایران، روسیه و ترکیه در آنکارا (۱۴ فروردین ۱۳۹۷ - سوم آوریل ۲۰۱۸)

نشست سه جانبه ایران، روسیه و ترکیه درباره سوریه در سه سطح کارشناسان ارشد، وزرای امور خارجه و رؤسای جمهور طی روزهای ۱۴ و ۱۵ فروردین ماه ۱۳۹۷ در آنکارا پایتخت کشور ترکیه برگزار شد. بررسی روند همکاری‌های سه کشور در حوزه‌های مختلف از جمله مبارزه با تروریسم، تحولات سوریه و راه‌های اجرای تفاهم‌نامه‌های نشست آستانه و نیز نتایج نشست سران در سوچی محور این اجلاس بود.

پیش از آن، سردار حسین سلامی (جانشین فرمانده سپاه پاسداران) هم گفته بود انگشت‌ها روی ماشه و موشک‌ها آماده شلیک هستند.

فرودگاه نظامی «تیاس» معروف به «تیفور» بزرگ‌ترین فرودگاه نظامی ارتش سوریه در استان «حمص»، در ۶۰ کیلومتری شهر تاریخی «تدمر» واقع شده است.

### **دفاع از هویت ملی و تاریخی «خلیج فارس» در نشست علمی امارات (۲۴ فروردین ۱۳۹۷ – ۱۳ آوریل ۲۰۱۸)**

در سمیناری علمی - تخصصی که روزهای ۲۴ و ۲۵ فروردین در دوبی برگزار شده بود، دکتر «مریم رزاقی آذر» فوق تخصص غدد و متابولیسم ذکر نادرست نام خلیج فارس را به حصار گوشزد کرد. دکتر رزاقی آذر برای سخنرانی در این سمینار درباره بلوغ به امارات دعوت شده بود، اما هنگامی که سخنران عرب قبل از او نام خلیج فارس را اشتباه گفت، روی سن رفت و صحبت‌های او را تصحیح کرد و البته با واکنش پلیس امارات روبرو شد. دکتر رزاقی آذر از سوی «محمد جواد ظریف» وزیر امور خارجه کشورمان تحسین شد.

### **حمله سه‌جانبه آمریکا، انگلیس و فرانسه علیه سوریه (۲۵ فروردین ۱۳۹۷ – ۱۴ آوریل ۲۰۱۸)**

آمریکا، انگلیس و فرانسه در حمله‌ای مشترک و محدود مناطقی را در سوریه هدف قرار دادند؛ پنتاگون اعلام کرد این حملات در پی شواهدی جامع درباره مسئولیت دولت سوریه در حمله با سلاح شیمیایی در شهر دوما صورت گرفته است. منابع نظامی سوریه اعلام کردند که تجاوز نظامی آمریکا و دو هم‌پیمان غربی او یعنی انگلیس و فرانسه به سوریه حدود کمتر از یک ساعت ادامه داشت و در جریان آنها ۱۰ نقطه، عمدتاً در دمشق و حومه آن و نیز حمص، هدف قرار گرفتند. دولت دمشق گفت این حملات خسارات چندانی بر جای نگذاشته است.

### **شهادت رئیس شورای عالی سیاسی یمن (۳۰ فروردین ۱۳۹۷ – ۱۹ آوریل ۲۰۱۸)**

<sup>۱</sup> چهاردهمین گزارش ویژه مؤسسه آینده پژوهی جهان اسلام؛ (۱۳۹۷/۳/۱۱)

«صالح الصماد» رئیس شورای عالی سیاسی در حمله هوایی ائتلاف سعودی به استان «الحدیده» واقع در غرب یمن به شهادت رسید. از زمان آغاز تجاوز نظامی عربستان به یمن، پس از «عبد الملک الحوثی» رهبر جنبش انصار الله، «صالح الصماد» دومین شخصیت تحت پیگرد سعودی‌ها شمرده می‌شد.

پس از شهادت «صالح الصماد»، شورای عالی سیاسی یمن «مهدی المشاط» یکی از اعضای شورای عالی سیاسی را به ریاست برگزید.

## اردیبهشت

### بمباران مراسم عروسی در غرب یمن (سوم اردیبهشت ۱۳۹۷ - ۲۳ آوریل ۲۰۱۸)

جنگنده‌های سعودی بامداد روز دوشنبه سوم اردیبهشت یک مراسم عروسی را در روستایی در شهرستان «بنی قیس» استان «حجه» در غرب یمن بمباران کردند. تعداد تلفات این حمله هوایی ۳۵ کشته و ۵۵ زخمی اعلام شد.

### نشست فرماندهان نیروی دریایی ۳۵ کشور در تهران (سوم اردیبهشت ۱۳۹۷ - ۲۳ آوریل ۲۰۱۸)

ششمین اجلاس فرماندهان نیروهای دریایی کشورهای حاشیه اقیانوس هند «آیونز» (IONS)، با حضور فرماندهان نیروی دریایی ۳۵ کشور در تهران، برگزار شد.

پیش از آن فرماندهان نیروی دریایی کشورهای حاشیه اقیانوس هند (IONS) پنج بار گرد هم آمده بودند که پس از اعطای ریاست دو ساله این اجلاس به جمهوری اسلامی ایران، ششمین اجلاس در تهران برگزار شد.

### انتخابات پارلمانی لبنان (۱۶ اردیبهشت ۱۳۹۷ - ششم می ۲۰۱۸)

رأی دهندگان لبنانی روز یکشنبه ۱۶ اردیبهشت برای شرکت در انتخابات پارلمانی به پای صندوق‌های رأی رفتند. این انتخابات با پنج سال تأخیر در لبنان برگزار شد. در این انتخابات برای اولین بار طبق سیستم نسبی رأی‌گیری به عمل آمد.

### اعلام خروج آمریکا از برجام (۱۸ اردیبهشت ۱۳۹۷ - هشتم می ۲۰۱۸)

«دونالد ترامپ» رئیس جمهور آمریکا رسماً کشورش را از توافق هسته‌ای میان ایران و شش قدرت جهانی خارج کرد. او فرمانی را امضا کرد که بنا بر آن تحریم‌های هسته‌ای ایران که بر اساس برجام تعلیق شده بود، طی یک دوره زمانی برمی‌گردد.

بر اساس تحریم ریال ایران نیز، انتقال و خرید یا فروش کلان ریال، حساب‌های بانکی تحت نفوذ ریال در خارج از ایران و معامله اوراق ریالی دولت جمهوری اسلامی تحریم شدند.

## حمله جنگنده‌های ائتلاف سعودی به اتوبوس حامل کودکان یمنی (۱۸ مرداد ۱۳۹۷ – نهم آگوست ۲۰۱۸)

روز پنجشنبه ۱۸ مرداد اتوبوس حامل کودکانی که در حال بازگشت از آخرین دوره آموزشی قرآن خود در مسجد جامع شهر «صعده» بودند، هدف حملات هوایی جنگنده‌های سعودی قرار گرفتند. این بمباران ۵۱ نفر از جمله ۴۰ کودک را به شهادت رساند و ۷۷ زخمی برجای گذاشت.

کمتر از یک ماه بعد، یعنی روز شنبه دهم شهریور، «منصور المنصور» سخنگوی ائتلاف سعودی به اشتباه پیش آمده در هدف قرار دادن اتوبوس حامل دانش‌آموزان یمنی اعتراف و تصریح کرد: به نیروهای ائتلاف دستور داده شده بود که اتوبوس را هدف قرار ندهند اما این دستور دیر مخابره شده و مانع از وقوع این حادثه دلخراش نشده است.<sup>۱</sup>

<sup>۱</sup>. خبرگزاری ایلنا به نقل از خبرگزاری فرانسه، (۱۳۹۷/۶/۱۰)

## آغاز رسیدگی به شکایت ایران از تحریم‌های آمریکا در دادگاه لاهه (پنجم شهریور ۱۳۹۷ - ۲۷ آگوست ۲۰۱۸)

اولین جلسه رسیدگی به شکایت جمهوری اسلامی ایران از ایالات متحده آمریکا در دادگاه لاهه با ۱۵ قاضی آغاز شد. پس از خروج آمریکا از برجام و تصمیم دونالد ترامپ برای بازگرداندن تحریم‌ها علیه ایران، دولت ایران در تیرماه ۱۳۹۷ علیه این اقدام به دادگاه لاهه شکایت کرد. دولت ایران آمریکا را متهم کرد با اعمال تحریم و تهدید به تحریم‌های بیشتر، علیه ایران خصومت پیشه کرده و عهدنامه مودت، روابط اقتصادی و حقوق کنسولی را که بیش از ۶۰ سال پیش میان دو کشور منعقد شده، زیر پا گذارده است.

## برکناری رئیس «حشد الشعبی» عراق توسط «حیدر العبادی» (هشتم شهریور ۱۳۹۷ - ۳۰ آگوست ۲۰۱۸)

روز پنجشنبه هشتم شهریور «حیدر العبادی» نخست وزیر عراق، «فالح الفیاض» رئیس سازمان الحشد الشعبی و مشاور امنیت ملی این کشور را برکنار کرد. دفتر نخست وزیری عراق در بیانیه‌ای اعلام کرد: فالح الفیاض به علت ورود به فعالیت‌های سیاسی و حزبی و تمایلش به در دست گرفتن مسئولیت سیاسی و ناسازگاری این فعالیت‌ها با سمت‌های امنیتی ندارد، از مسئولیت خود به عنوان مشاور امنیت ملی، رئیس الحشد الشعبی و سرویس‌های امنیت ملی برکنار می‌شود.

## قطع کمک‌های مالی آمریکا به «آنروا» (۱۰ شهریور ۱۳۹۷ - اول سپتامبر ۲۰۱۸)

وزارت خارجه آمریکا بامداد شنبه دهم شهریور (به وقت تهران) اعلام کرد این کشور تمامی کمک‌های مالی به یک نهاد سازمان ملل متحد که مسئولیت حمایت از آوارگان فلسطینی را بر عهده دارد، قطع کرده است.

## رزمایش نظامی روسیه در آب‌های مدیترانه (۱۰ شهریور ۱۳۹۷ - اول سپتامبر ۲۰۱۸)

روز شنبه دهم شهریور، فرمانده نیروی دریایی روسیه آغاز رزمایش دریایی بزرگ روسیه در مدیترانه را اعلام کرد. این رزمایش با حضور ۲۶ ناو از یگان‌های شمالی، بالتیک و دریای سیاه و همچنین ناوگان کاسپین شامل دو زیردریایی و چند جنگنده دیگر به مدت یک هفته (اول تا هشتم سپتامبر ۲۰۱۸) در دریای مدیترانه برگزار شد.

## نشست رؤسای جمهور ایران، ترکیه و روسیه در تهران (۱۶ شهریور ۱۳۹۷ - هفتم سپتامبر ۲۰۱۸)

نشست تهران با هدف بررسی آخرین وضعیت سوریه، عملیات ادلب و قانون اساسی این کشور در دوره پسا بحران برگزار شد. در بیانیه ۱۲ ماده‌ای اجلاس تهران و سخنان هر سه رئیس جمهور ایران، ترکیه و روسیه، نکته محوری تأکید بر ادامه جنگ تا پاکسازی کامل کل سرزمین سوریه از وجود تروریست‌ها بود.

در بیانیه پایانی، رئیس‌جمهور ترکیه خواستار اضافه شدن عبارت برقراری «آتش‌بس» به یکی از بندها بود که مورد موافقت دو رئیس‌جمهور دیگر قرار نگرفت و در نهایت بیانیه ۱۲ ماده‌ای اجلاس دستخوش تغییرات مدنظر ترک‌ها نشد؛ حسن

روحانی رئیس جمهور ایران گفت که بیانیه تهران به تصویب همه شرکت کنندگان رسیده است اما لازم است برای اینکه حل موضوع ادلب با کمترین خسارت به غیرنظامیان صورت گیرد، مذاکرات سه جانبه ادامه یابد.

### **آتش زدن کنسولگری ایران در بصره (۱۶ شهریور ۱۳۹۷ - هفتم سپتامبر ۲۰۱۸)**

عصر جمعه ۱۶ شهریور، برخی افراد که از چند روز پیش از آن به خدمات رسانی ضعیف و ناکارآمد اعتراض داشتند، به ساختمان کنسولگری جمهوری اسلامی ایران در شهر بصره حمله کردند و آن را آتش زدند.

### **حمله موشکی سپاه پاسداران به مقر اجلاس حزب دموکرات (۱۷ شهریور ۱۳۹۷ - هشتم سپتامبر ۲۰۱۸)**

یک ماه و اندی بعد، روز پنجشنبه اول آذر، در پی تلاش‌های به عمل آمده و رایزنی و تعامل با طرف پاکستانی پنج تن از مرزبانان ربوده شده آزاد شدند و به کشور بازگشتند.

## **آبان**

### **سفر «بنیامین نتانیاھو» به عمان (سوم آبان ۱۳۹۷ - ۲۵ اکتبر ۲۰۱۸)**

روز پنجشنبه سوم آبان بنیامین نتانیاھو، نخست وزیر رژیم صهیونیستی به عمان رفت و با «سلطان قابوس»، پادشاه این کشور دیدار کرد. اگرچه سفر نتانیاھو به عمان روز سوم آبان آغاز شده بود اما تا روز جمعه (چهارم آبان) و پس از پایان سفر هیچ خبری از آن منتشر نشد.

«شیمون پرز» رئیس جمهور سابق رژیم صهیونیستی، آخرین مقام اسرائیلی بود که در سال ۱۹۹۶ به مسقط سفر کرده بود.

وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی ایران از عمان به خاطر میزبانی نتانیاهو، نخست‌وزیر اسرائیل انتقاد کرد. جنبش حماس نیز از این سفر انتقاد کرد و آن را "خنجری از پشت به فلسطینیان" خواند<sup>۱</sup>.

### **آغاز دور دوم تحریم‌های آمریکا علیه ایران (۱۳ آبان ۱۳۹۷ – چهار نوامبر ۲۰۱۸)**

بعد از دوره ۱۸۰ روزه که در تاریخ ۱۳ آبان به پایان رسید، دولت آمریکا دور دوم تحریم‌ها علیه جمهوری اسلامی ایران را آغاز کرد. این دور از تحریم‌ها عمدتاً بخش انرژی را شامل می‌شوند.

تحریم معامله با بخش‌های کشتی‌رانی و کشتی‌سازی ایران و عاملان بنادر شامل شرکت کشتیرانی جمهوری اسلامی ایران، خطوط کشتیرانی جنوب و وابستگان به آنها؛ تحریم مربوط به معامله با شرکت ملی نفت ایران، شرکت ملی نفت کش ایران، شرکت بازرگانی نفت ایران (نیکو) و از جمله خریداری نفت، محصولات نفتی یا محصولات پتروشیمی از ایران نیز در این دوره احیا شدند. علاوه بر این، از پنجم نوامبر دولت آمریکا تحریم‌ها علیه افراد خارج‌شده از «فهرست افراد ویژه مشخص شده و بلوک شده (SDN) و سایر فهرست‌ها را بار دیگر اعمال کرد.

### **درگیری شدید میان صهیونیست‌ها و فلسطینیان غزه (۲۰ آبان ۱۳۹۷ – ۱۱ نوامبر ۲۰۱۸)**

دور تازه‌ای از درگیری‌ها میان فلسطینیان غزه و نظامیان صهیونیست از روز یکشنبه ۲۰ آبان آغاز شد و خیلی سریع به تنشی انجامید که از جنگ سال ۲۰۱۴ بی‌سابقه ارزیابی شد. در این روز یک گروه از مأموران مخفی اسرائیلی در غزه لو رفتند و کار به تیراندازی کشید. در این درگیری یک اسرائیلی و هفت فلسطینی کشته شدند.

### **سفر «بشار اسد» به تهران (ششم اسفند ۱۳۹۷ – ۲۵ فوریه ۲۰۱۹)**

صبح روز دوشنبه ششم اسفند، بشار اسد رئیس‌جمهور سوریه، در سفری از پیش اعلام نشده وارد تهران شد و دیدارهایی جداگانه با آیت‌الله خامنه‌ای، رهبر معظم انقلاب و دکتر حسن روحانی، رئیس‌جمهور ایران داشت.

در طول هشت سال گذشته، اسد به ندرت حتی از دمشق خارج شده بود و این اولین سفر وی به ایران پس از سال ۲۰۱۰ است. پیش از این روسیه تنها کشور خارجی بود که اسد طی هشت سال گذشته به آن سفر کرده بود.

### **انتصاب نخست وزیر جدید فلسطین (۱۹ اسفند ۱۳۹۷ – ۱۰ مارس ۲۰۱۹)**

«محمود عباس» رئیس تشکیلات خودگردان فلسطین روز یکشنبه ۱۹ اسفند، «محمد اشتیه» مشاور دیرین خود را به سمت نخست‌وزیری منصوب کرد. اشتیه، اقتصاددان تحصیل کرده در بریتانیا، از مقام‌های عالی‌رتبه جنبش فتح است. وی از هواداران طرح صلح با رژیم صهیونیستی و از منتقدان گروه حماس است. اشتیه جایگزین «رامی حمدالله» نخست‌وزیر پیشین فلسطین شد که در ماه ژانویه استعفای خود را اعلام کرده بود.

کارشناسان پیش‌بینی می‌کنند انتصاب اشتیه به نخست‌وزیری، به شکاف میان عباس و جنبش مقاومت اسلامی فلسطین (حماس) خواهد افزود.

### **سفر رئیس‌جمهور ایران به عراق (۲۰ اسفند ۱۳۹۷ – ۱۱ مارس ۲۰۱۹)**

حجت‌الاسلام حسن روحانی رئیس‌جمهوری اسلامی ایران به دعوت رسمی رئیس‌جمهور و نخست‌وزیر عراق، روز دوشنبه ۲۰ اسفند در صدر یک هیئت عالی‌رتبه سیاسی و اقتصادی برای دیداری سه روزه به عراق سفر کرد. در جریان این سفر، جلسه با رئیس و نمایندگان مجلس عراق، شرکت در همایش تجاری با حضور بخش‌های دولتی و خصوصی ایران و عراق و همچنین دیدار با سایر مسئولان بلند پایه عراقی و نیز برخی نخبگان، گروه‌های سیاسی و اجتماعی این کشور از مهم‌ترین برنامه‌های روحانی در سفر به عراق بود.

وی همچنین در جریان این سفر، با حضرت آیت‌الله «سیستانی» از مراجع عظام تقلید در نجف اشرف دیدار و عتبات عالیات را زیارت کرد. سفر آقای روحانی به عراق اولین سفر وی به عراق در دوران ریاست جمهوری وی بود.

### **سبقت ایران از قطر در استخراج از میدان مشترک گازی (۲۶ اسفند ۱۳۹۷ – ۱۷ مارس ۲۰۱۹)**

با افتتاح فازهای ۱۳، ۲۲، ۲۳ و ۲۴ میدان گازی پارس جنوبی در کنگان، این میدان مشترک گازی با دستور رئیس جمهوری اسلامی ایران به طور رسمی به بهره‌برداری رسید.